
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
09.04.2025                                               с. Михайловка                                                 № 524-па 

   

 

О порядке выплаты компенсации родителям (законным  

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки,  

приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных  

предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха  

и оздоровления детей, в Приморском крае  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О гос-

ударственной социальной помощи», Федеральным законом от 06.10.2003                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», законом Приморского края от 03.12.2013 № 314-КЗ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муни-

ципальных округов, городских округов Приморского края отдельными госу-

дарственными полномочиями по организации и обеспечению оздоровления и 

отдыха детей проживающих на территории Приморского края», постановлени-

ями Администрации Приморского края от 12.02.2014 № 40-па «О размере и 

Порядке компенсации родителям (законным представителям) части расходов 

на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и (или) у инди-

видуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха 

и оздоровления детей в Приморском крае», от 13.02.2014 № 41-па «Об утвер-

ждении Порядка расходования субвенций на организацию и обеспечение оздо-

ровления и отдыха детей проживающих на территории Приморского края, ру-

ководствуясь Уставом Михайловского муниципального округа, администра-

ция Михайловского муниципального округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

1. Утвердить Порядок компенсации родителям (законным предста-

вителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в орга-

низациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги 

по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае (прилага-

ется). 

2. Назначить уполномоченным органом администрации Михайлов-

ского муниципального округа по выплате компенсации родителям (законным 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае (да-

лее компенсация) муниципальное казенное образовательное учреждение «Ме-

тодическая служба обеспечения образовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа» (далее - уполномоченный орган). 

Переданные государственные полномочия по выплате компенсации яв-

ляются расходным обязательством Михайловского муниципального округа и 

исполняются за счет средств субвенций, передаваемых из краевого бюджета. 

3.  Установить расходное обязательство Михайловского муниципаль-

ного округа по предоставлению компенсации родителям (законным предста-

вителям) детей в возрасте от 6,5 до 15 лет включительно, проживающих на 

территории Михайловского муниципального округа (далее - дети), части рас-

ходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и (или) у 

индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации от-

дыха и оздоровления детей (далее соответственно - организация отдыха, 

услуги). 

В случае приобретения путевки в организации отдыха, не предоставля-

ющей льготы по оплате услуг в целях получения субсидии из краевого бюд-

жета на возмещение недополученных доходов, возникающих при предостав-

лении ими услуг (далее - субсидия), размер компенсации составляет: 

50 процентов стоимости путевки, но не более 20000 рублей - на одного 

ребенка в год, воспитывающегося в семьях, являющихся получателями госу-



дарственной социальной помощи для малоимущих семей в соответствии с За-

коном Приморского края от 6 июня 2005 года № 255-КЗ «О государственной 

социальной помощи в Приморском крае» (далее - семьи, получающие государ-

ственную социальную помощь) или являющихся получателями мер социаль-

ной поддержки в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплаты 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» в терри-

ториальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Россий-

ской Федерации (далее - семьи, получающие меры социальной поддержки); 

50 процентов стоимости путевки, но не более 10000 рублей - на одного 

ребенка в год, воспитывающегося в семье со среднедушевым доходом выше 

величины прожиточного минимума, установленного в Приморском крае. 

В случае приобретения путевки в организации отдыха на территории 

Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при стоимости услуги 

свыше 16000 рублей), установленной организацией отдыха в целях получения 

субсидии, размер компенсации на одного ребенка в год, воспитывающегося в 

семьях, получающих государственную социальную помощь, или в семьях, по-

лучающих меры социальной поддержки, устанавливается в соответствии с По-

рядком, утвержденным настоящим постановлением. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ми-

хайловского муниципального района от 25.06.2024 № 747-па «О порядке вы-

платы компенсации родителям (законным представителям) части расходов на 

оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и (или) у индиви-

дуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей, в Приморском крае в новой редакции».  

5. Управлению финансов администрации Михайловского муници-

пального округа (Сенчило А.А.) при поступлении из краевого бюджета на счет 

бюджета Михайловского муниципального округа средств субвенций на вы-

плату компенсации осуществлять их перечисление на лицевой счет главного 

распорядителя бюджетных средств - уполномоченного органа в соответствии 

с установленным порядком исполнения бюджета по расходам. 



6. Отделу культуры и внутренней политики (Чаус М.В.) опублико-

вать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперед». 

7. Отделу информатизации и информационной безопасности разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ми-

хайловского муниципального округа.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                              В.В. Архипов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа 

      от 09.04.2025 № 524-па 

 

 

ПОРЯДОК КОМПЕНСАЦИИ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИ-

ТЕЛЯМ) ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ, 

ПРИОБРЕТЕННОЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И (ИЛИ) У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, В ПРИМОРСКОМ КРАЕ 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила компенсации родителям (за-

конным представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приоб-

ретенной в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, ока-

зывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, финансовое 

обеспечение выплаты которой осуществляется за счет субвенции на организа-

цию и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края, за исклю-

чением организации отдыха в каникулярное время, предоставляемой из крае-

вого бюджета (далее соответственно - организации отдыха, услуги, субвен-

ции). 

2. Компенсация родителям (законным представителям) части расходов на 

оплату стоимости путевки в организациях отдыха (далее - компенсация) про-

изводится уполномоченным органом местного самоуправления муниципаль-

ного образования (далее - уполномоченный орган) один раз в течение кален-

дарного года, в котором приобретена путевка для ребенка в возрасте от 6,5 до 

15 лет включительно. 

В случае если смена проведена после 15 декабря, право на получение ком-

пенсации сохраняется в течение первого квартала года, следующего за годом 

проведения смены. 

3. В случае приобретения путевки в организации отдыха, не представля-

ющей льготы по оплате услуг в целях получения субсидии из краевого бюд-

жета на возмещение недополученных доходов, возникающих при предостав-

лении ими услуг (далее - субсидия), выплата компенсации производится после 

предоставления родителями (законными представителями) в уполномоченный 

орган по месту жительства следующих документов: 

заявления на компенсацию с указанием банковских реквизитов лицевого 

счета, открытого в кредитной организации, для зачисления денежных средств; 

данных документа, удостоверяющего личность родителя (законного предста-

вителя) (с предъявлением оригинала); данных о регистрации родителя (закон-

ного представителя), ребенка в системе индивидуального (персонифицирован-

ного) учета (далее - заявление); 

свидетельства о рождении ребенка либо документа, удостоверяющего 

личность ребенка, достигшего 14 лет (представляется родителем (законным 

представителем) по собственной инициативе), либо свидетельства о рождении 

ребенка, удостоверяющего личность ребенка, достигшего 14 лет, выданного 



компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удо-

стоверенного перевода на русский язык (представляется родителем (законным 

представителем) самостоятельно) (оригиналы документов возвращаются вла-

дельцу в день их приема); 

оригинала отрывного талона (корешка) путевки и (или) иного документа, 

подтверждающего пребывание ребенка в организации отдыха; 

оригинала документа, подтверждающего расходы по приобретению пу-

тевки (в том числе кассовый чек или чек электронного терминала); 

копии договора с организацией отдыха (с указанием фактического нахож-

дения лагеря) (с предъявлением оригинала); 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представи-

теля опекаемого, подопечного или приемного ребенка (с предъявлением ори-

гинала); 

свидетельства о заключении (расторжении) брака, перемене имени (в слу-

чае если фамилия родителя не совпадает с фамилией, указанной в свидетель-

стве о рождении ребенка либо в документе, удостоверяющем личность ре-

бенка, достигшего 14 лет) (представляется родителем (законным представите-

лем) по собственной инициативе), либо свидетельства о заключении (растор-

жении) брака, перемене имени (в случае если фамилия родителя не совпадает 

с фамилией, указанной в свидетельстве о рождении ребенка либо в документе, 

удостоверяющем личность ребенка, достигшего 14 лет), выданного компе-

тентными органами иностранного государства, и его нотариально удостове-

ренного перевода на русский язык (представляется родителем (законным 

представителем) самостоятельно) (оригиналы документов возвращаются вла-

дельцу в день их приема); 

В случае если ребенку, который воспитывается в семьях, получающих 

государственную социальную помощь, или в семьях, получающих меры соци-

альной поддержки, приобретена путевка в организации отдыха на территории 

Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при стоимости услуги 

свыше 16000 рублей), установленной организацией отдыха в целях получения 

субсидии, выплата компенсации производится после представления в уполно-

моченный орган родителями (законными представителями) документов, 

предусмотренных настоящим пунктом, по следующей формуле: 

 

Ki = P x 50% - N, где: 

 

Ki - размер компенсации i-тому родителю (законному представителю) ча-

сти стоимости путевки, но не более 8400 рублей; 

 

P - стоимость услуги, установленная решением организации отдыха; 

 

N - размер льготы по оплате услуги (равной 8000 рублей), установленной 

решением организации отдыха и используемой родителем (законным предста-

вителем). 

Родитель (законный представитель) вправе указать в заявлении в качестве 

ее получателя иное лицо с указанием банковских реквизитов его лицевого 



счета, открытого в кредитной организации, и данных документа, удостоверя-

ющего личность родителя (законного представителя). 

Для получения компенсации в текущем финансовом году документы, 

предусмотренные настоящим пунктом, представляются родителями (закон-

ными представителями) в уполномоченный орган не позднее 15 декабря теку-

щего финансового года. 

Для получения компенсации в очередном финансовом году в случае, если 

смена проводилась после 15 декабря текущего финансового года (или оконча-

ние проведения смены пришлось на период с 1 по 15 декабря текущего финан-

сового года), документы, предусмотренные настоящим пунктом, представля-

ются родителями (законными представителями) в уполномоченный орган в те-

чение первого квартала года, следующего за годом проведения смены. 

Документы представляются родителями (законными представителями) в 

уполномоченный орган, либо через краевое государственное автономное учре-

ждение Приморского края «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Приморском крае», его структур-

ные подразделения, расположенные на территории Приморского края, либо 

посредством Федеральной государственной информационной системы «Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также гос-

ударственной информационной системы Приморского края «Региональный 

портал государственных и муниципальных услуг Приморского края». 

4. Решение о предоставлении компенсации и ее размере либо решение об 

отказе в ее предоставлении с обоснованием причин отказа принимается упол-

номоченным органом в течение десяти рабочих дней со дня поступления до-

кументов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются: 

1) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 3 

настоящего Порядка; 

2) непредставление документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

Порядка, за исключением документов, представляемых родителем (законным 

представителем) по собственной инициативе, а также сведений о получении 

возмещения за счет средств федерального бюджета; 

3) несоответствие возраста ребенка возрасту, указанному в настоящем 

Порядке. 

6. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного в 

пункте 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет письменное 

уведомление родителю (законному представителю) о принятом решении. 

7. Перечисление компенсации на банковские реквизиты лицевого счета, 

открытого в кредитной организации, в том числе на лицевой счет, предусмат-

ривающий осуществление операций с использованием платежных карт наци-

ональной платежной системы «Мир», указанного в заявлении, осуществляется 

уполномоченным органом в течение тридцати рабочих дней со дня принятия 

решения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка. 

8. Уполномоченный орган на основании документов, указанных в пункте 

3 настоящего Порядка: 

формирует и ведет базу данных родителей (законных представителей), 

обратившихся за компенсацией; 



определяет итоговую потребность средств краевого бюджета на соответ-

ствующий месяц для формирования заявки на получение субвенции, предо-

ставляемой в министерство образования Приморского края. 

 

 

 

 
 


